2^o Est etiam valde onerosum, quia obligat ad impossibile ; et hoc est, quod dicit : « Testificor autem, etc. » Quasi dicat : dico quod, si circumcidimini, Christus vobis nihil proderit ; sed adhuc, « Testificor enim omni homini, » sc. Judæo et Gentili, « etc. » Nam quicumque profite-

tur in aliqua religione, facit se debitorem omnium, quæ ad observantiam illius religionis pertinent. Et sicut dicit Augustinus : numquam fuit aliqua religio sine aliquo visibili signo, ad quod obligarentur, qui in ipsa religione vivunt : sicut in religione Christiana, signum visibile est baptisma, ad quod omnes Christiani tenentur quoad cultum. Obligantur etiam ad omnia, quæ ad cultum Christianæ religionis pertinent. Signum autem legis Mosaiæ fuit circumcisio. Quicumque ergo circumcidebat se, obligabatur ad omnia legalia servanda ac implenda, et hoc est quod dicit : « Quoniam debitor est universæ Legis faciendæ. »

la Loi » (*S. Jacques*, II, v. 10) : « Celui qui viole la Loi en un seul point, est coupable comme l'ayant toute violée. » Toutefois nul ne pouvait l'observer, suivant ces paroles des Actes (xv, v. 10) : « C'est un joug, que ni nos pères, ni nous, n'avons pu porter. »

Supposé donc que l'on se fasse circoncire, on s'oblige, d'après ce qui a été dit plus haut, à garder les observances de la Loi ; or il y a là un péché mortel : on est donc tenu à un péché mortel, et la conscience devient perplexe.

Il faut répondre que tant que cet état de la conscience persiste, on est tenu de pratiquer les observances ; par exemple, si l'on croyait en conscience que l'on pécherait mortellement en ne se faisant pas circoncire, tant que la conscience serait telle, on pécherait mortellement si on ne faisait point ce que prescrit la Loi. La raison en est que se croire tenu en conscience de faire une chose, ce n'est autre chose que penser qu'on agira contre Dieu, si on ne fait point cette chose ; or agir contre Dieu, c'est un péché. Je dis donc qu'en ne suivant pas dans sa détermination l'impulsion de la conscience, on pécherait mortellement, non pas, il est vrai, par la nature de l'acte, mais à raison de l'intention avec laquelle on agit. On pèche aussi en le faisant, parce qu'une semblable ignorance n'excuse pas, attendu que c'est une ignorance du droit. Cependant la conscience n'est pas simplement perplexe, mais en partie seulement, car on peut déposer la conscience erronée. C'est ainsi que l'Apôtre déclare à celui qui se fait circoncire, qu'il est obligé de garder toute la Loi. (1)

(1) Quelquefois la conscience devient PERPLEXE : ce qui a lieu lorsqu'on se croit obligé à deux devoirs opposés.

Celui dont la conscience est perplexe, doit autant que possible, consulter des hommes sages et éclairés. S'il ne le peut, il doit choisir le moindre mal, mettant toujours les préceptes de la loi

(*Jac.*, II, v. 10) : « Qui offendit in uno factus est omnium reus. » Quam tamen nullus servare poterat secundum illud (*Act.*, xv, v. 10) : « Hoc est onus, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus, etc. »

Sed dato, quod aliquis circumcideretur, ergo secundum prædicta obligat se ad servandum legalia ; sed hoc est peccatum mortale ; ergo tenetur peccare mortaliter, et sic videtur esse perplexus.

Respondeo : dicendum est, quod eadem conscientia durante, tenetur servare legalia, puta, si aliquis haberet conscientiam, quod nisi circumcideretur peccaret mortaliter, et circumcisis ipsa conscientia durante peccaret mortaliter, si non

observaret legalia ; ejus ratio est, quia habere conscientiam de re aliqua facienda, nihil aliud est, quam æstimare quod faciat contra Deum, nisi illud faciat. Facere autem contra Deum est peccatum. Sic ergo dico, quod nisi faceret hoc ad quod inducit conscientia, peccaret mortaliter, non quidem ex genere operis, sed ex intentione operantis. Et similiter si facit, peccat ; quia hujusmodi ignorantia non excusat, cum sit ignorantia juris. Nec lamen est perplexus simpliciter, sed secundum quid, quia potest deponere erroneam conscientiam. Et hoc modo hic Apostolus testificatur omni circumcidenti se, quod tenetur ad servandum Legem.

II. Enfin en disant (v. 4) : « Vous qui voulez être justifiés par la Loi, etc. » l'Apôtre donne la preuve de ce qu'il a avancé, c'est-à-dire qu'ils ne doivent point se soumettre à l'observance de la Loi, à raison du dommage présent, qui est de deux sortes : d'abord la perte de Jésus-Christ et ensuite la perte de la grâce de Jésus-Christ. — 1^o Le premier dommage est la cause du second (v. 4) : « Vous qui voulez être justifiés par la Loi, etc. » Il dit donc (v. 4) : « Vous n'avez plus de part à Jésus-Christ, etc. ; » en d'autres termes : véritablement Jésus-Christ ne vous servira plus de rien, parce que vous êtes séparés de Jésus-Christ, c'est-à-dire, qu'il n'habite plus en vous. — 2^o Le second dommage est la perte de la grâce ; c'est ce qui lui fait dire (v. 4) : « Vous êtes déchus de la grâce, etc. » c'est-à-dire vous étiez d'abord remplis de la grâce de Jésus-Christ, car tous nous avons reçu de sa plénitude, etc., (S. Jean, I, v. 16) : « Nous avons tous reçu de sa plénitude ; » et (Eccli., XXI, v. 17) « Le cœur de l'insensé est comme un vase rompu, il ne peut rien retenir de la sagesse. » Vous donc, je le répète, qui êtes justifiés dans sa Loi, c'est-à-dire qui croyez être justifiés par elle, « vous êtes déchus de la grâce, » c'est-à-dire de la béatitude qui doit nous être donnée ; ou encore de la grâce que vous avez déjà reçue (Apoc., II, v. 5) : « Souvenez-vous donc d'où vous êtes déchus, et faites pénitence. »

naturelle avant ceux d'une loi humaine. S'il est embarrassé pour découvrir de quel côté se trouve le moindre mal, il ne péchera point, quelque parti qu'il prenne, car alors il n'est pas libre : Dieu n'exige pas l'impossible « *Quis peccat in eo quod nullo modo caveri potest?* » S. Augustin.

(Carl. Gousset. *Morale*, I, 26 et 27.)

II. *Consequenter* cum dicit : « Evacuati estis, etc. », probat quæ dicit, sc. quod non debent accipere Legis observantiam ratione damni jam præsentis, quod est duplex unum est amissio Christi ; secundum est amissio gratiæ Christi. — 1^o Primum est causa secundi, ibi : « Qui in Lege, etc. » Dicit ergo : « Evacuati, etc. », quasi dicit : vere Christus vobis nihil proderit, quia evacuati estis a Christo, id est habitatione Christi. — 2^o Secundum damnum est amissio gratiæ ; ideo dicit : « A gratia excidistis, » qui se. prius eratis pleni gratia Christi, quia de plenitudine ejus accepimus omnes (Joan., I, v. 16) : « De plenitudine Christi nos omnes accepimus, etc. » Et (Eccli., XXI, v. 17) : « Cor fatui quasi vas contractum et omnem sapientiam non tenebit. » Vos dico, « Qui in Lege justificamini, » id est creditis justificari, « a gratia, » sc. habenda futuræ beatitudinis, vel etiam a jam habita, « excidistis » (Apoc. II, v. 5) : « Memor esto unde excideris, et age pœnitentiam. »

LEÇON II^e (Ch. v, w. 5 à 12.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre avertit les Galates de persévérer dans la grâce de l'Évangile et de la foi ; de ne pas se soumettre à la Loi de Moïse, et de ne point donner créance à ceux qui les engagent à le faire.

5. *Mais pour nous, c'est par l'Esprit et en vertu de la foi que nous espérons recevoir la justice.*

6. *Car dans le Christ-Jésus ni la circoncision, ni l'incirconcision ne servent de rien, mais la foi qui est animée de la charité.*

7. *Vous couriez si bien : qui vous a arrêtés pour vous empêcher d'obéir à la vérité ?*

8. *Ce sentiment dont vous vous êtes laissés persuader, ne vient pas de celui qui vous a appelés.*

9. *Un peu de levain aigrit toute la pâte.*

10. *J'espère de la bonté du Seigneur, que vous n'aurez point à l'avenir d'autres sentiments ; mais celui qui vous trouble en portera la peine, quel qu'il soit.*

11. *Pour moi, mes frères, si je prêche encore la circoncision, pourquoi est-ce que je souffre tant de persécutions ? Le scandale de la croix est donc anéanti !*

12. *Plût à Dieu que ceux qui vous troublent soient non seulement circoncis, mais mutilés !*

S. Paul après avoir expliqué la seconde recommandation, c'est-à-